ПРОТОКОЛ М№.+3

заседания муниципального Экспертно-методического совета

Дата проведения: 19 февраля 2022 г.

Место проведения: ДОУ №4

Присутствовало:

12 членов муниципального экспертного — методического совета (по списку)
-18 руководителей образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования (по списку)

-8 членов временной проблемной группы

- Начальник МКУ «Отдел образования» - Абрамов С.А
- Отсутствующих нет

Повестка дня:
1. Итоги муниципального мониторинга показателей качества дошкольного

образования в районе

2. Методические рекомендации и предложения временной проблемной группы по

принятию мер и разработке мероприятий, направленных на устранение

выявленных недостатков и принятия управленческих решений, направленных на

повышение качества дошкольного образования в районе

3. Предложения членов экспертного совета о принятии управленческих решений,

направленных на повышение качества дошкольного образования в районе

Ход совещания.

1. По первому вопросу слушали Орехову В.И., методиста МКУ «Отдел

образования», председателя временной проблемной группы, члена

муниципального Экспертно-методического совета с аналитической справкой о

результатах проведения муниципального мониторинга показателей качества

дошкольного образования по состоянию февраля 2022 года, в том числе:
- окачестве образовательных программ дошкольного образования;
- о качестве образовательных условий в дошкольных образовательных

организациях (кадровые условия, развивающая предметно-

пространственная среда, психолого-педагогические условия
- о взаимодействие с семьей

- об обеспечении здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и

2. По второму вопросу слушали Шафигуллину Л.М., заведующего ДОУ №4

члена временной проблемной группы и муниципального экспертно-

методического совета

- о методических рекомендациях ВПГ, направленных на повышение качества

образования в ДОУ

- внесение предложения по модернизации программы по развитию

профессиональных компетенций педагогов дошкольных образовательных

организаций Ютазинского муниципального района

3. По третьему вопросу слушали:

1) Игнатову Р.А, заведующую МБДОУ №1,члена муниципального Экспертно-

методического совета, которая предложила второй вариант работы по

удовлетворению образовательных запросов педагогов, а именно:
-разработать индивидуальные образовательные маршруты методического

сопровождения педагогов ДОО, в соответствии с их запросами

- организовать на базе консультационно-методических центров — работу

«Образовательных треков», способных реализовать индивидуальные запросы

педагогов

- разработать дорожную карту, для эффективного функционирования

«Образовательных треков» на базе ДОО района

4. Заслушав и обсудив выступления участников заседания, муниципальный

Экспертно-методический совет принял решение:
1. Принять к сведению доклады Ореховой В.И., методиста МКУ «Отдел

образованиях и Шафигуллиной Л.М., заведующего МБДОУ №4, члена временной

проблемной группы и муниципального Экспертно-методического совета;

2. Принять для организации — дальнейшей работы — предложение

Игнатовой Р.А, заведующего МБДОУ №1, члена муниципального Экспертно-

методического совета, второй вариант плана работы по удовлетворению

образовательных запросов педагогов

3. Рекомендовать заместителю начальника МЯУ «Отдел образования»

Гареевой А.Р

- разработать дорожную карту по реализации работы «Образовательных

треков». Срок до 25 февраля 2022 г.

-план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения

анализа результатов мониторинга показателей качества дошкольного образования

и обобщению положительного опыта работы дошкольных образовательных

организаций района. Срок до 25 февраля 2022 г. (далее: План)

-подготовить отчет о реализации Плана и анализ эффективности принятых мер.

Срок до 1 июля 2022 г.

- подготовить отчет о реализации Дорожной карты и анализ эффективности

принятых мер. Срок до 1 июля 2022 года.

4. Руководителю РМО педагогов дошкольного образования Зиятдиновой Т.В.,

организовать работу по обобщению положительного опыта работы детских садов

ДОУ №7 по созданию по созданию  консультационно-методических пунктов по

оказанию консультационно- методической, психолого-педагогической помощи

родителям (законным представителем) воспитанников на районном уровне. (Срок

до 1 апреля 2022 г.)

5. Всем руководителям ДОУ (по списку)

- продолжать осуществлять и совершенствовать инновационную направленность

в деятельности педагогических коллективов. (Срок: на постоянной основе)

- продолжить наставническую деятельность по развитию профессиональных

компетенций педагогов. (Срок: на постоянной основе)

Руководителям детских садов с. Старый Каразирек, Старые Уруссу принять

меры по усилению работы по сохранению и укрепления здоровья воспитанников.

Срок до | марта 2022 г.

Педагогам ДОО:
Принять участие в работе «Образовательных треков» с учетом своих

профессиональных потребностей. (Срок: с 1 марта)

Секретарь: ( < %/ Халиуллина Х.М(заведующая МБДОУ дым-Тамакский
детский сад)